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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na téma canisterapie a její využití při rehabilitaci

klientů s kombinovaným postižením. Obsaženy jsou v ní informace ze zahraničních i

českých zdrojů a přehled o canisterapii z hlediska jejího vývoje. Práce seznamuje s

metodami, technikami a způsoby práce canisterapeutického týmu. Další část práce se zabývá

kombinovaným postižením a zejména začleněním canisterapie do celého procesu

rehabilitace klienta.

Praktická část práce je založena na metodě pozorování průběhu canisterapeutické

lekce ve vybraném zařízení. Popisuje konkrétní práci týmu a aktivity provozované u různých

cílových skupin handicapovaných dětí v pražské speciální základní škole.

Cílem bakalářské práce je porovnat teoretická východiska s praktickou realizací

canisterapie při rehabilitaci klientů s kombinovaným postižením.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the topic of canistherapy and its use in rehabilitation

of clients with multiple disabilities. It collects information available from foreign and Czech

sources and creates an overview of canistherapy from its history, as well as methods,

techniques and how the canistherapeutic team works. The next part of this thesis deals with

multiple disabilities and particularly with the integration of canistherapy into the process of

the rehabilitation.

The practical part is based on the method of observing the canistherapy lesson in the

selected facility. It describes the specific work of the team and the activities of various groups

of handicapped children in Prague's special primary school.

The aim of the bachelor thesis is to compare the theoretical background with the

practical implementation of canistherapy in rehabilitation of clients with multiple

disabilities.
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Úvod

Zvířata jsou v dnešní době pro člověka důležitými společníky a mnozí z nás si život

bez nich neumí představit. Mají pro nás velký citový význam, ale často si neuvědomujeme,

že jejich přítomnost je pro nás významná i ze zdravotního hlediska. Jsou pro nás věrnými

společníky, motivátory a nesoudí nás (Odendaal, 2000). Konkrétně pak psi jsou nedílnou

součástí dnešní společnosti a naučili se s námi žít. Mají podobné potřeby a dokáží s námi

prožívat naše emoce. Pes nám naslouchá, je věrný a přátelský, velmi oddaný a má nás rád

takového, jaký jsme. A právě to je důvod, proč čím dál více lidí psy chová a využívá je také

pro pomoc ostatním, kteří mohou jejich podporu potřebovat (Galajdová, 2011).

První část práce se zabývá vztahem mezi člověkem a zvířetem a zejména pak

zooterapiemi – tedy metodami, které využívají právě toho pozitivního vlivu zvířat na

zdravotní stav člověka. Existuje více forem zooterapie, kdy jsou využívána různá zvířata.

Druhá část práce se zaměřuje na canisterapii, tedy formu pozitivního působení na zdraví

člověka prostřednictvím psa. Popisuje konkrétní metody a formy canisterapie, dále také

cílové skupiny, pro které je tento druh terapie vhodný. Součástí je také popis technik, které

se používají a jejich význam. Výběr vhodného psa a následné zkoušky canisterapeutického

týmu jsou také součástí této kapitoly. Další část práce popisuje kombinovaná postižení jako

hlavní cílovou skupinu pro canisterapii. Zejména se zaměřuje na možnosti využití této

terapie při rehabilitaci klientů a možnostech, jak pes může pomoci ke zlepšení jejich

psychického i fyzického stavu.

Tato teoretická část bakalářské práce tvoří podklad pro následující praktickou část.

Ta je popsána metodou pozorování canisterapeutické lekce ve vybraném zařízení. Zaměřuje

se na konkrétní práci týmu, popisuje aktivity vybrané pro různé klienty. Cílem bakalářské

práce je tedy srovnání, zda jsou teoretická východiska realizovaná ve vybraném zařízení,

kde pravidelně canisterapii provádí.
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1 Zooterapie

Pojmem zooterapie jsou označovány rehabilitační a psychosociální metody, které

využívají pozitivního působení zvířat na člověka. Využití interakce člověka a zvířete

je především k léčebným účelům, ale samozřejmě však zvířata sama o sobě neléčí, pouze

pozitivně zvyšují účinnost léčby. Zvíře je v roli prostředníka, tedy tzv. koterapeuta, a cílem

jejich spolupráce je především zlepšení kvality života jedince (Petrů a Karásková, 2008).

Zvíře může mít pro klienta více významů. Často je prostředníkem pro komunikaci jedince

s okolním světem, psychicky ovlivní klienta ve smutných chvílích, dále mu také může

pomoci od fyzické bolesti a rozcvičit bolavé svalstvo (Freeman, 2007).

1.1 Historie zooterapie

Zvířata zaujímala nejrůznější výsadní postavení již ve starověkých civilizacích. Bylo

objeveno mnoho důkazů, které ukazují, jak byli psi a kočky společensky významnými

a uctívanými společníky (Lacinová, 2007).

Na konci 18. století, v anglickém městě York, založila křesťanská společnost Society

of Friends sociální terapeutickou instituci, která se zaměřovala na mentálně postižené klienty

pacienty (Serpell, 2010). Hlavním důvodem pro založení bylo změnit dosavadní způsob,

jakým se jednalo s pacienty v jiných psychiatrických nemocnicích – tedy zrušit násilné

metody a podávání silných medikamentů pacientům. Místo toho bylo jejich cílem zacházet

s pacienty laskavě, s porozuměním a budovat určitý stupeň důvěry. Právě tento přístup

umožnil zapojit do léčby i kontakt se zvířaty (králíci a drůbež), aby se pacienti lépe učili

vlastní kontrole péčí o tato zvířata (Odendaal, 2007). Již tehdy místní mniši tvrdili,

že nemocnému člověku na těle i na duchu pomáhá modlitba a zvíře (Lacinová, 2007).

Koncem 19. století byl v Německu založen dům křesťanské pomoci Bethel. Původně to byl

domov pro epileptiky, ale v současnosti funguje jako velké centrum, kde poskytují péči všem

postiženým klientům (Odendaal, 2007). Již od začátku v Bethelu využívali léčebné pomoci

psů, koček, koní a dalších hospodářských zvířat a také ptáků (Lacinová, 2007).

Ve druhé polovině 20. století nastal velký průlom, a to zásluhou amerického

psychiatra Borise Levinsona. Jeho osobním pozorováním zjistil, že přítomnost psa může mít

pozitivní efekt při snaze o komunikaci mezi ním a dítětem s narušenou komunikační
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schopností. Díky psovi se mu povedlo navázat s dítětem kontakt a překonat tak určité

psychické bariéry a vybudovat důvěrnější vztah s dítětem (Odendaal, 2007). Boris Levinson

je tak znám jako zakladatel pet-facilitated therapy, tedy terapie podporované zvířaty. Dle

jeho postupů se zvíře stává prostředníkem k navrácení duševní pohody a potřebujeme jej

k posílení své vlastní osobnosti (Serpell, 2010).

Roku 1977 vznikla společnost Delta Society, dnes již známá jako Pet Partners.

Sdružují velké množství dobrovolnických týmů, které se specializují na zoorehabilitace

ve formě aktivit, terapií i edukace. Pracují se znevýhodněnými dětmi, mentálně postiženými

klienty, seniory i s válečnými veterány. Tato společnost se stará o to, aby týmy prováděly

aktivity na vysoké úrovni, dbaly na odbornost a byly ve své práci co nejvíce nápomocni

klientům (Pet Partners, 2015).

V roce 1992 byla v USA založena mezinárodní organizace IAHAIO (International

Association of Human-Animal Interaction Organizations). Tato organizace se zabývá

výzkumem i praktickou aplikací aktivit se zvířaty (Lacinová, 2007). Hlavním posláním

organizace je poskytovat členům profesionální vedení v oblasti interakce člověk – zvíře.

Zaštiťuje výzkum a vzdělávání v oboru, poskytuje informace a možnost sdílení zkušeností

mezi členy a dohlíží na úroveň práce a dodržování pravidel (IAHAIO, 2017).

1.2 Vztah člověk a zvíře

Sociální vztah mezi člověkem a psem či kočkou se vyvíjel bez nátlaku a byl to

přirozený proces, při kterém nešlo o jednostranné rozhodnutí člověka ochočit si tato zvířata.

Konkrétně pouto mezi člověkem a psem se vyvíjelo více jak 10 000 let. Již od začátku šlo o

vztah na rovině emocionální a užitkové (Odendaal, 2000). Dnes lidé chovají zvířata jako

domácí mazlíčky, společníky či ochránce. Myšlenka toho, že mají zvíře pro zkvalitnění

jejich způsobu života se čím dál více dostává do povědomí, a to jak ze stránky fyzické, tak i

psychické a sociální (Smith, 2012). Lidé si domácí mazlíčky pořizují, protože chtějí


[…]


hned při prvním pohledu na psa.

5.5 Závěry šetření

Hlavním cílem tohoto výzkumu bylo zanalyzovat, jak probíhá canisterapeutická

lekce ve speciálním školním zařízení a zda je tato realizovaná praxe v souladu s teoretickými

východisky. Na základě pozorování jsem si vytvořila jasný obraz toho, jak v daném zařízení

terapie probíhá a zjistila jsem, že zde můžeme nalézt rozpory ve způsobu jejího provádění.

Je zcela jasné, že je vždy potřeba terapii přizpůsobit aktuální situaci a chování klienta, ale i

přesto by měly být dodržovány určité zásady během lekce. Důvodem však může být zejména

to, že nejsou dána závazná pravidla, jak canisterapii provádět a tudíž vlastně není nic správné

ani špatné (Freeman, 2005). Za velmi důležité považuji, aby si psovod vedl o každém

klientovi potřebnou dokumentaci, kde budou stanoveny cíle terapie, techniky a používané

metody a následně také popis průběhu jednotlivých lekcí. Díky tomu můžeme dlouhodobě

sledovat, jaký efekt má pes na daného klienta a zda se jeho zdravotní stav mění nebo ne.

Psovod si tak může výsledky průběžně vyhodnocovat a plánovat si lekce tak, aby směřovaly

ke konkrétnímu cíli a byly pro klienta přínosem (Stančíková a Šabatová, 2012).
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Dalším důležitým pravidlem, které nebylo vždy během terapie zcela naplněno, je

dodržování pravidelných přestávek pro psa. Zde je na místě zdůraznit, že zejména

pedagogové, kteří přivádí dítě na lekci, musí být dochvilní a včas dítě přivést a odvést zpět

do třídy. Jedině tak může psovod zajistit včasný začátek, ukončení terapie a následný

odpočinek psa, včetně venčení a pobytu venku. Je totiž nezbytné, aby byl psovi poskytnut

co největší možný komfort a nebyl přetěžován – potom bude tato práce pro psa atraktivní a

bude ji vykonávat s radostí. Jinak je zde velké riziko vyhoření psa, kdy pes bude znechucený

a bude pro něj canisterapie stresující (Svobodová, 2011).

Co se týče využívání pomůcek během canisterapie, bylo by také možné a vhodné

využít více dostupných nástrojů. Mnoho dětí měly kombinované postižení s těžkou až

hlubokou mentální retardací, což bohužel často znamená, že práce s pomůckami pro ně není

vhodná. Nebyly to však všechny děti – například u dětí s autismem nebo s lehkou až střední

mentální retardací by bylo zapojení více pomůcek velmi dobré. Jak uvádí ve své publikaci

Stančíková a Šabatová (2012), existuje velké množství individuálních aktivit, které lze

praktikovat a využívat také mnoho pomůcek. Není třeba mít speciální věci přímo jen ke

canisterapii, využít se dají různé hračky, například pro tvorbu překážkové dráhy, odlišně

barevné misky naplněné piškoty nebo granulemi, barevné psí obojky a vodítka apod. Toto

vše se dá využít nejen pro rozvíjení hrubé i jemné motoriky, ale také pro rozvoj

komunikačních schopností a koncentrace.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou využití canisterapie v rehabilitaci

kombinovaně postižených klientů. Zvolená forma zooterapie se právě u této cílové skupiny

velmi dobře aplikuje a můžeme tak využít pozitivní vliv psa na zdravotní stav klienta.

Vzhledem k tomu, že se vždy snažíme o komplexní rehabilitaci, je vhodné zapojit právě i

tento způsob terapie, který může příznivě ovlivňovat stav psychický i fyzický (Smith, 2012).

V první části bakalářské práce jsem shrnula současné teoretické poznatky z oblasti

působení zvířete na zdravotní stav člověka a popsala jsem jednotlivé metody a formy

canisterapie včetně rozboru canisterapeutického týmu. Následně jsem se věnovala rozsáhlé

tématice kombinovaných vad a zejména pak možnostem, jak vhodně zapojit canisterapii

jako podpůrnou metodu do ucelené rehabilitace klientů s kombinovaným postižením.

Uvedená teoretická východiska jsem následně srovnala s realizovanou praxí ve

vybraném zařízení. Výzkumné šetření probíhalo na pražské Základní škole Zahrádka, kde

pravidelně canisterapii provádí pověřený canisterapeutický tým. Metodou pozorování jsem

si vytvořila obraz canisterapeutické lekce a popsala její průběh. Sledovala jsem reakce dětí

během terapie, zda se u nich měnila nálada a došlo k nějakému zlepšení nebo ne. Popsala

jsem také pomůcky, které psovod při canisterapii využíval. Na základě srovnání

s teoretickými poznatky vyplynulo, že se v určitých věcech praxe odlišuje. Pozorovala jsem

několik nedostatků, které by mohly ovlivnit terapii i klienty. Nelze však jednoznačně říci, že

by to bylo chybou pouze canisterapeutického týmu a to z toho důvodu, že neexistují pravidla

a přesně daná metodika pro výkon canisterapie. Máme však k dispozici určité zásady a

doporučení, které by měl tým dodržovat a splňovat (Freeman, 2005). Pro správný výkon

canisterapie je totiž velmi důležitý kvalitní a zejména individuální přístup ke každému

klientovi, abychom mohli co nejlépe využít potenciál, který v sobě pes a jeho působení na

zdravotní stav skrývá. Aby byla canisterapie v České republice prováděna co nejkvalitněji,

je tedy nezbytné, aby byla sestavena jednotná metodika a řád, který budou týmy dodržovat

napříč všemi organizacemi. Díky tomu bude zajištěn maximální možný přínos pro klienta a

zároveň také udržení životní pohody psa, aniž by byl příliš vytížený.

49

Seznam použitých informačních zdrojů
