Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
X

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
X
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
X

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

9.5.2019

Podpis:

Co bylo cílem vaší bakalářské práce? Kolik terapií jste měla možnost vidět? Jak vypadal váš pozorovací arch? Popište

odpovědi na stanovené čtyři otázky na str.42. Jaké jste nalezla rozpory mezi teoretickými východisky a praktickým

uskutečňováním canisterapie na vámi vybraném zařízení? Pozn. K terminologii. Děti nejsou kombinovaně postižené,

ale máme děti s kombinovaným postižením.

Téma bakalářské práce je stále aktuální. K problematice canisterapie se vztahují četné bakalářské a magisterské práce napsané v

průběhu desítek let. Autorka ve své práci mohla svoje zpracování s těmito pracemi porovnat, což může učinit při obhajobě. V

teoretické části prokázala, že dovede pracovat s prostudovanou literaturou. Práce je rozčleněna do pěti kapitol. Autorka správně

uvádí, že není ve speciálněpedagogických zařízeních /školách/, kde se canisterapie uskutečňuje, definován pregnantně její průběh

a podstata. Výzkumnému šetření je věnováno jen šest stran. Vlastní pozorování je kusé, stručné a bez adekvátních záznamů o

průběhu. Také závěry vlastního šetření a celé práce by zasluhovaly podrobnější rozpracování. Po stránce formální splňuje práce

všechny náležitosti. Doporučuji práci k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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